
Dlouhodobý vývoj Kraje Vysočina - obyvatelstvo a ekonomická aktivita

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

OBYVATELSTVO 1)

Počet obyvatel k 31. 12. 511 267 510 602 510 498 510 114 510 767 511 645 513 677
 z toho ženy (%) 50,6 50,6 50,6 50,6 50,5 50,5 50,4
 z celku ve věku (%):

0–14 let 16,9 16,6 16,1 15,8 15,4 15,0 14,8
15–64 let 69,2 69,5 69,8 70,0 70,2 70,3 70,4
65 a více let 13,9 14,0 14,1 14,2 14,4 14,6 14,9

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 70 818 71 440 71 924 72 648 73 593 74 925 76 361
 z toho ženy (%) 60,2 60,2 60,1 60,1 60,0 59,9 59,7
 v tom ve věku:

65–69 let 31,1 30,3 29,8 29,6 29,9 30,2 30,5
70–74 let 28,4 28,6 28,4 27,7 26,9 26,0 25,2
75–79 let 21,8 21,8 21,8 21,9 22,0 21,9 21,9
80–84 let 10,9 12,2 13,6 14,1 14,2 14,4 14,4
85–89 let 5,4 4,6 3,9 4,1 4,6 5,4 6,1
90–94 let 2,1 2,1 2,1 2,2 2,0 1,7 1,5
95 a více let 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 5 546 5 051 4 568 4 819 5 154 5 663 6 161
 z toho ženy (%) 71,3 70,6 70,8 71,1 70,9 70,9 71,4

Index stáří2) 81,8 84,5 87,3 90,1 93,6 97,4 100,6

Index ekonomického zatížení3) 44,5 44,0 43,3 42,9 42,5 42,2 42,1
Průměrný věk k 31. 12. (roky) 38,3 38,6 38,9 39,2 39,5 39,8 40,0

muži 36,8 37,2 37,5 37,8 38,0 38,3 38,6
ženy 39,8 40,1 40,4 40,7 40,9 41,2 41,5

Počet zemřelých 5 121 5 130 5 319 5 007 5 339 4 773 4 880
 z toho ve věku 65 a více let 4 041 3 991 4 136 3 901 4 133 3 726 3 786
Podíl zemřelých osob ve věku 65 a více let (%) 78,9 77,8 77,8 77,9 77,4 78,1 77,6

muži 70,2 69,3 69,4 69,3 69,1 70,5 69,1
ženy 87,8 86,4 86,5 86,9 86,0 86,4 87,0

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti:

novotvary 880 937 936 898 955 837 879
nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek 20 12 16 13 34 35 85
nemoci nervové soustavy 35 52 49 49 78 58 34
nemoci oběhové soustavy 2 681 2 653 2 734 2 530 2 555 2 300 2 233
nemoci dýchací soustavy 132 101 137 125 244 246 245
nemoci trávicí soustavy 86 71 83 68 110 98 114
vnější příčiny 135 120 131 119 63 62 112

Přistěhovalí do kraje ve věku 65 a více let 291 266 247 267 289 272 256
Vystěhovalí z krajeve věku 65 a více let 146 181 169 170 186 178 157

Přírůstek (úbytek) stěhováním osob
ve věku 65 a více let -19 -177 46 22 103 94 99

Vnitrokrajské stěhování osob
ve věku 65 a více let 364 353 375 402 493 449 350

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouletá období)4)

muži 14,01 14,25 14,20 14,40 14,70 14,83 15,16
ženy 16,85 17,26 17,50 17,49 17,58 18,03 18,75

Naděje dožití ve věku 75 let (dvouletá období)4)

muži 8,24 8,17 8,14 8,42 8,81 8,91 8,98
ženy 9,45 9,88 10,03 9,90 9,81 10,21 11,01

EKONOMICKÁ AKTIVITA 
(Výběrové šetření pracovních sil)
Míra ekonomické aktivity (tříleté průměry)

muži ve věku 60–64 let 14,4 21,5 18,9 28,9 33,9 37,3 39,0
muži ve věku 65 a více let 5,1 5,2 5,8 7,5 7,8 4,2 7,2
ženy ve věku 60–64 let 10,5 8,6 10,8 5,3 8,7 9,8 16,9
ženy ve věku 65 a více let 1,6 1,5 1,6 3,5 3,1 2,1 3,3

1) Data k 31. 12. 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky.
2) Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
3) Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let
4) Pro výpočet naděje dožití je používán průměr za dvouletá období, je uveden ve sloupci druhého z roků, ze kterých je vypočten. 



2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

OBYVATELSTVO 1)

515 411 514 992 514 569 511 937 511 207 510 209 509 895 Počet obyvatel k 31. 12.
50,4 50,4 50,4 50,4 50,4 50,4 50,3  z toho ženy (%)

 z celku ve věku (%):
14,5 14,5 14,5 14,7 14,8 14,8 14,9 0–14 let
70,3 70,0 69,6 68,7 68,1 67,5 66,9 15–64 let
15,2 15,6 15,9 16,6 17,2 17,7 18,2 65 a více let

78 266 80 127 81 858 84 830 87 711 90 271 92 924 Počet obyvatel ve věku 65 a více let
59,5 59,3 59,2 58,9 58,6 58,3 58,2  z toho ženy (%)

 v tom ve věku:
31,0 31,8 32,0 33,2 34,2 34,4 34,2 65–69 let
24,6 24,1 24,3 24,1 24,0 24,4 24,9 70–74 let
21,5 20,8 20,2 19,3 18,5 18,0 17,7 75–79 let
14,5 14,3 14,4 14,1 14,0 13,7 13,4 80–84 let
6,7 7,0 7,1 7,1 7,1 7,1 7,2 85–89 let
1,2 1,4 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 90–94 let
0,5 0,5 0,5 0,3 0,3 0,2 0,3 95 a více let

6 631 7 118 7 469 7 866 8 200 8 614 9 111 Počet obyvatel ve věku 85 a více let
70,9 71,1 71,1 71,6 70,9 70,8 70,5  z toho ženy (%)

104,5 107,5 109,6 112,6 116,2 119,6 122,1 Index stáří2)

42,3 42,9 43,7 45,5 46,9 48,1 49,6 Index ekonomického zatížení3) 

40,3 40,5 40,8 41,1 41,3 41,6 41,9 Průměrný věk k 31. 12. (roky)
38,8 39,1 39,3 39,6 39,9 40,2 40,4 muži
41,7 41,9 42,2 42,4 42,7 43,0 43,3 ženy

4 881 5 094 5 105 5 031 5 223 5 129 4 880 Počet zemřelých
3 789 4 014 4 064 3 946 4 213 4 245 3 969  z toho ve věku 65 a více let
77,6 78,8 79,6 78,4 80,7 82,8 81,3 Podíl zemřelých osob ve věku 65 a více let (%)
68,5 70,6 71,6 70,7 73,6 76,3 74,8 muži
87,0 87,4 88,0 86,6 88,0 89,5 88,7 ženy

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti:

902 907 922 890 940 941 920 novotvary
107 131 124 173 135 225 189 nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek
45 17 33 103 112 130 104 nemoci nervové soustavy

2 113 2 339 2 367 2 188 2 400 2 269 2 105 nemoci oběhové soustavy
288 317 281 204 212 264 243 nemoci dýchací soustavy
76 113 99 93 95 118 100 nemoci trávicí soustavy

114 87 113 116 94 110 103 vnější příčiny
271 227 248 290 256 267 256 Přistěhovalí do kraje ve věku 65 a více let
146 131 187 161 168 194 200 Vystěhovalí z krajeve věku 65 a více let

125 96 61 129 88 73 56
Přírůstek (úbytek) stěhováním osob
ve věku 65 a více let

294 275 308 371 345 397 352
Vnitrokrajské stěhování osob
ve věku 65 a více let

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouletá období)4)

18,82 15,38 15,50 15,92 15,94 15,70 15,99 muži
22,99 18,73 18,77 19,02 19,06 19,22 19,86 ženy

Naděje dožití ve věku 75 let (dvouletá období)4)

9,15 9,14 9,21 9,62 11,98 11,82 12,09 muži
10,83 10,77 10,82 11,18 14,22 14,37 14,98 ženy

EKONOMICKÁ AKTIVITA 
(Výběrové šetření pracovních sil)
Míra ekonomické aktivity (tříleté průměry)

40,3 42,2 37,5 30,1 32,2 41,3 42,6 muži ve věku 60–64 let
8,2 6,9 6,3 4,8 6,1 7,6 5,0 muži ve věku 65 a více let

16,3 11,8 11,2 8,0 10,2 13,3 14,7 ženy ve věku 60–64 let
2,7 4,2 4,2 2,8 2,0 3,6 2,9 ženy ve věku 65 a více let


